## N V M E R V S.

**V** Surpatur numerus pro numero. Romanus praelio uictor, pro Romani uictores. Uterumque armato milite complent, armatis militibus. Omnem pecuniam absumpsit, omnes pecunias. Populo imposuimus, id est, imposui. Et oratores uisi sumus, cum de uno loquatur Cicero. Verg. Sed nos immensum spacijs confecimus æquor. Idem: Haud secus ac patrijs acer Romanus in armis. Hominis uultus, pro uultu. Animos, pro animo. Nam in prima persona pro singulari pluratiuum numerum ponere frequentissimum est, aliquoties modestiae causa. In secunda nunquam, nisi genus ipsum significamus, quæ uestra libido est, id est, uirorum. In tertia inuidiae causa mutauit Terentius: Quum ad uxores uentum est, tum fiunt senes, cum de uno Chremete diceretur. Inexplicitosque Platonas Martialis, cum de uno Platone dicat.

b 4

Personæ

## PERSONA.

**V**ariatur & persona pluribus modis, uel cum certa pro quauis ponitur. Quid facias? ut homo est, ita morem geras. Videas & flumina sicca, id est, uideri poterant. Idem fit per primam personam itidem ut per secundam:

*Ne mihi tum molleis sub dio carpere somnos,  
Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbam,  
Ne ue tibi ad solem uergant uineta cadentem.*

Nonnunquam pro prima, aut etiam secunda persona, tertiam usurpamus. Ut, ait Clodius, negat Cicero, id est, tu ais, ego nego. Verg. Nec me meminisse pigebat Elyssæ, id est, tui. Huc pertinet quæ uocatur Apostrophe, Scipiadus duos bello, & te maxime Cæsar. Polydorū obtruncat, & auro Vi potitur. Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra fames? Vergil. Parenthesim cum Apostrophe coniunxit in illo:

*Haud procul inde citæ Metium in diuersa quadrigæ  
Distulerant (at tu dictis Albane maneres)  
Raptabatq; uiri mendacis uiscera Tullus.*

Ad hanc formam pertinet, quoties uerbum personale impersonali cōmutamus, ut non te hæc pudet? Non te horum pudet? Apud Barbaros assidue bellatur. Barbari continenter bellant. Dicitur passim pontificem aduentare. Plurique dicunt pontificem aduentare. Dicitur non potest, quam te amem. Nemo dixerit facile, quam te amem.

## GENVS.

**E**st nonnihil uarietatis, & in generis commutatione, ut Lachrymat pro lachrymatur. Luxuriat pro luxuriatur,

riatur, fluctuatur pro fluctuat. Præuertere pro præuerti. Præcipitat pro præcipitatur. Auertit pro auertitur. Solebat fieri, solitum est fieri. Non quiuit compesci, nõ quita est compesci. Desijt haberi in pretio, desita est haberi in pretio. Causa coepit agi, coepta est agi. Assentior, & assentio tibi. Conspicor & conspicio. In quorum postremo mutatur & οὐλύια. Nam illa quæ refert Diomedes, frustra, patio, moro, demolio, auxilio, populo, digno, atque id genus alia, priscis arbitrator relinquenda, nisi in carmine inciderint. Nam tum excusatius adhibebuntur. Consimiliter in nominibus, Pileum & pileus: hæc ficus, & hic ficus: hæc barbitus, hic barbitus, hoc barbiton: hic helleborus, hoc helleborum.

Et iam nox humida celo præcipitat. 2. Aenei.

## C A S V S.

Casus etiam mutatur. Eius rei mihi uenit in mentem, Cæares. Non sum id nescius, non sum eius rei nescius. Quædam etiam citra Tropum duplicem habent constructionem. Vtor hanc rem & hac re. Egeo tui, egeo te. Diues pecore, diues pecoris. Dono te libro, dono tibi librum. Impertior heram hoc malo, Impertior heræ hoc malum.

Tropus est, quædo uocis significatio mutatur, ut in synecdoche, metaphora, prouerbij. Dicit citra tropum, quia in nescius, tropus est, quando pronesciens ponit.

## S P E C I E S.

Species uariatur, cum deductiuis utitur pro primogeniis. Ut magnis negotijs prohibitus, magnitudine negotiorum prohibitus. Cum diminutiuis loco simplicium, ut loquaculus pro loquax, paucula pro pauca, pauxillum pro paulum. Cũ frequentatiuis uerbis pro primitiuis. Dicitito pro dico, uolito pro uolo, iactito pro iacto. Cum substatiuo pro adiectiuo, ut si quis pro pestilente pestens

b s appellet,

appellet, pro scelerato scelus dicat. Cum cōparatiuum aut superlatiuum absoluti loco ponimus: Vt, Tristior & lachrymis oculos suffusa nitentes. Et facundissimus, pro uehemēter facundo. De quibus suo loco dicemus. Cum patronymicum loco primogenij ponitur, ut Scipiadas, pro Scipionibus. Verum hoc in carmine fortasse liceat, in oratione prosa nemo tulerit.

## FIGURA.

**F**igura mutatio copiam adiuuat, quoties simplici dictione pro composita utimur aut contrā, siue id tropo fiat, siue citra tropum, ut temnere pro contemnere. Ruere pro eruere. Ponere pro deponere. Mittere pro omittere. Rursum conscribere pro scribere. Comedere pro edere. Demirari pro mirari. Inaudire pro audire. Incognoscere pro cognoscere. Consipere pro sapere. Complacare pro placare. Dependere pro pendere. Deridiculus pro ridiculus. Quandoquidem pro quando. Fit & hoc modo. Non potest pudescere, non potest pudesceri. Tempus est ut expergiscaris, ut expergescias. Calefcere & calefieri. Ad hanc formam fortasse referendum est illud, quoties compositam dictionem simplicibus circumloquimur. Magnanimus uir, uir magno animo. Relege, denuo lege. Magnopere te rogabat, magno te rogabat opere. Non animaduertit, non aduertit animum. Non satisfacit, non facit mihi satis. Interdum uariatur cōpositionis ratio, ut exprobrare & opprobrare, persoluere, dissoluere, exoluere, resoluere & alienum.

## TEMPVS.

Tempus

Ruere pro eruere, & ponere pro deponere, tropus est. Conscribere autem pro scribere, & comedere pro edere, ponitur sine tropo.

Id est, interdum utimur cōposito pro composito, ut exoluere pro persoluere.

**T**Empus quoq; non raro commutatur. Memini lege-  
re, & memini legisse. Prædiceres pro prædixisses,  
uel prædicere debuisses. Laurus erat pro laurus esset. Vi-  
cimus pro uincemus. Salutato pro saluta. Imus, uenimus,  
uidemus, præsens pro præterito.

## MODVS.

**H**ic finitima est modi uariatio, ut uicero pro uin-  
cam. Salutabis pro salutato. Ne crede, ne credas. Si  
uoles, si uolueris. Vbi uoles, ubi uolueris. Cum uacabit,  
cum uacauerit. Quia bene natus est, quia bene natus sit.  
Venari pro uenabatur.

## DECLINATIO.

**I**n nonnullis licebit & declinationem uariare. Ut hila-  
rus & hilaris, uiolens & uiolentus, iuger & iugerum,  
capo & capus, pauo & pauus, scorpio scorpius.

## CONIUGATIO.

**I**n aliquot coniugationem, ut lauere pro lauare, fer-  
uere & feruere, accersere & accersire.

Variatur eadem dictio his quoque modis. Prothesi,  
ut tetuli pro tuli, gnato pro nato. Epenthesi. Mauor-  
tis pro Martis. Proparalepsi, ut admittier, accingier,  
dicier, pro admitti, accingi, dici. Paragoge, potestur  
pro potest. Apharesi, Ruit omnia late, pro eruit. Lin-  
quere castra, pro relinquere. Syncope, extinxti, dixti,  
pro extinxisti, dixisti. Apocope, Mage pro magis,  
uin? pro uis ne. Quæ quidem species sunt Metaplasmi,  
propterea quod dictionem quasi transformant. Reliquas  
species prudens omitto, quod non admodum ad copiam  
facere uidentur. Et nobis propositum est, ea duntaxat  
persequi

persequi, quæ propriè pertineant ad id quod instituimus.

### Variandi ratio per Antonomasiam.

CAP. XIII.

**P**roxima uariandi sermonis ratio cōstat Antonomasiā, id est, nominis pmutatione, ut si quis pro Achille Peliden, aut Aeaciden dicat. Pro Romanis, Romulidas. Pro Troianis, Priamidās aut Dardanidas. Pro Hercule, Tirynthiū. Pro Venere, Cytheream aut Cypridem. Pro Diana, Cynthiā. Nōnunquā epitheton pro nomine ipso subijcere licebit. Vergil. Thalamo quæ fixa reliquit Impius, impiū pro Aenea dixit. Liuius Pœnum pro Hannibale. In Terentio sepe senex pro persona heri. Eiusdem generis est, si quis Poëtam dicat, Homerum sentiēs, Philosophū, Aristotelem significans. Quemadmodum Græci Persarum regem Βασιλέα nominant. Neque ab hoc genere abhorret, si quis pro fure Verrem dicat, pro molli Sardanapalum. Quæ suo loco referemus.

### Variandi ratio per Periphrasim.

CAP. XV.

**I**D si pluribus uerbis fiat, Periphrasis erit, quam quidam Circuitionem nomināt, ut si quis euersorē Carthaginis & Numantiae pro Scipione dicat, ut Troiani belli scriptorē dixit Horatius, pro Homero. Itē si Mantuanus uates ponatur pro Vergilio. Venusinus poëta, pro Horatio. Peripateticae scholæ princeps, pro Aristotele. Stoicæ familiae pater, pro Zenone. Voluptatis assertor, pro Epicuro. Hac autem ratio plurimis constat modis, Etymologia, notatione, finitione.

Etymo

Epicurus summū, hoc est summam felicitatē. humanæ naturæ, ponebat in uoluptate.

## ETYMOLOGIA.

**E**Tymologia, cum nominis rationem explicamus, ut si quis hereditatem dicat, qui hereditates alienas appetat, captetq; . Aut pro parasito, hominem cibo uentriq; deditum. Aut pro philosopho, hominem sapientie studiosum. Pro grammatico, qui literas doceat. Pro assiduo, qui det ara. Pro locuplete, qui plurima loca possideat. Pro pecunioso, qui magnam pecorum copiam possideat.

## NOTATIONE.

**N**otatione constabit, cum notis quibusdam accidentium rem quampiam describimus, ut si quis iram intelligens, animi aut bilis efferuescentiam dicat, quæ pallorem uultu, ardorē oculis, tremorē membris inducat. Eiusdem generis est & illud: Qui digito scalpunt uno caput, quo molles & parum uiri significantur. Aut si dicas, Cubito se emungit, falsamentarium indicans.

Cubito se emungens, dicitur in hominē sordidū quæstus. Sumptum est à falsamentarijs, qui nares cubito abstergunt manibus impeditis.

## FINITIONE.

**F**initione constabit: Ut si quis artem bene dicendi pro rhetorica dicat. Peculatorē, uirum qui ciuitatis aërium compilasset. Hominem tyrannū, qui ui leges ac ciuium libertatem oppressisset.

## Variandi ratio per Metaphoram.

## CAP. XVI.

**A**lia uerò uarietatis ratio ex Metaphora nascitur, quæ latine Translatio dicitur, propterea quòd uocem à gemina, ac propria significatione ad non propriam transfert. Ea multis modis tractatur.

## DEFLEXIO.

Primum

**P**rimum deflexione, quoties uox è propinquo ad rem proximam deflectitur, ut uideo pro intelligo. Audire pro obtemperare, aut credere. Sentire pro intelligere. Perspicere pro cognitum habere. Odorari, olfacere, pro suspicari ac deprehendere. Cōcoquere pro ferre. Deuorare pro uincere ac perferre. Complecti, exosculari, pro amare. Susplicere pro admirari. Disspicere pro contemnere. Ita stupet animus, stupent oculi, stupent dentes. Siquidem in his quod est corporis, ad animum transfertur. Quo metaphoraē genere nihil usitatus. Huc fortassis pertinent & illa, quoties cano pro dico, canto pro scribo dicimus. Præconium pro laude. Buccinari pro celebrare.

Stupor proprie est imperfecta nervorum resolutio. Oritur sæpe ex nimia brachiorum seu pedum compressione. Ideo dicitur imperfecta, quæ uis cerebri, hoc est, facultas mouendi & sentiendi moræ sedeat.

Ab irrationali ad rationale.

**P**roxima species est, quoties à bruto animante ad animal ratione præditum fit translatio, aut contrà, ut si hominem odiosæ atque insulsæ loquacitatis rudere dicas, aut blaterare, aut grunnire, aut gannire. Si oblatrare pro obtrectare, allatrare pro conuitiari dicas. Contrà si olorem canorum, musicam lusciniam, perfidam uulpem, ambitiosum leonem, assentatorem canem dicamus. Cuiusmodi multa Vergilius tribuit apibus, dum quicquid agitur in hominum Republica, id traducit ad hoc animal.